
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA                    REGIONE SICILIANA 
 

 

 

O.C.D.P.C. 29 Marzo 2019, n. 582 

Ordinanza di protezione civile per favorire  e regolare il subentro della Regione nelle 

iniziative finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità 

determinatasi nel territorio della Regione Siciliana nel settore dei Rifiuti  

Struttura di Supporto ex art. 1 c. 3 O.C.D.P.C. 8 marzo 2018, n. 513 
 

Viale Campania, 36 – Palermo – mail ord513@regione.sicilia.it- ord513@pec.it- 
 

        *            *           * 
DECRETO  N. 11 del 27/07/2020 

 

Finanziamento, impegno, liquidazione e pagamento relativo al rimborso degli 

emolumenti fissi corrisposti al Sig. Brusca Antonino – Anno 2019 (dall’1/01/2019 al 

25/02/2019 e dal 3/06/2019 al 31/12/2019) assegnato alla Struttura di Supporto del 
Commissario Delegato - Presidente della Regione Siciliana 

  *           *          *  
IL DIRIGENTE GENERALE 

DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI 
 

Vista la Delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri con la quale è stato dichiarato, per 12 

mesi dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in relazione alla situazione di 

criticità in atto nel territorio della Regione Siciliana nel settore dei rifiuti urbani;  

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile dell’08 marzo 2018, n. 513 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza della dichiarazione dello stato di 

emergenza in relazione alla situazione di criticità in atto nel territorio della Regione Siciliana 

nel settore dei rifiuti urbani”; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2019, n .582 

“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione nelle iniziative 

finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità determinatasi nel territorio 

della Regione Siciliana nel settore dei Rifiuti” trasmessa dal Dipartimento di Protezione Civile 

con  nota  prot. n. CG/0017911 del 02/04/2019; 

Visto l’art. 1 della predetta D.P.C.M; 

Visti gli artt. 1 e 2 della sopracitata O.C.D.P.C. n. 513/18;  

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018; 

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998;  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Vista la Legge Regionale n. 19 del 16 dicembre 2008 recante ”Norme per la riorganizzazione 

dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione” 

che ha istituito tra l’altro il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

Visto il D.P.Reg. del 18 gennaio 2013 n. 6 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R. 16 dicembre 2008 n. 19”; 

Visto il D.P.Reg. n. 27 del 22 ottobre 2014 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della L.R. 16 dicembre 2008 n. 19” Attuazione dell’art. 34 della L. R. n. 9 del 15 maggio 

2013;  

mailto:ord513@regione.sicilia.it-
mailto:ord513@pec.it-


                                                      
 

Visto il D.P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della L.R. n. 19 del 16 dicembre 2008” Modifica del Decreto del Presidente della Regione del 

18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii;  

Visto  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2805 del 19/06/2020 con cui l’Ing. 

Calogero Foti è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, giusta Delibera di Giunta n. 264 del 14/06/2020; 

Vista la quietanza d’entrata n. 1 del 08/06/2018 con la quale il Dipartimento della Protezione 

Civile ha accreditato sulla contabilità speciale n. 6090 - intestata a “PRES. SICILIA CD RIF. 

O.513-18” ed intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo - la somma di 

€.500.000,00, quale anticipo sull’importo di cui all’art. 3, comma1, lett. c) dell’O.C.D.P.C. 

n.513/2018; 

Vista la quietanza d’entrata n. 1 del 01/10/2019 con la quale il Dipartimento della Protezione 

Civile ha accreditato sulla contabilità speciale n. 6090 - intestata a “PRES. SICILIA CD RIF. 

O.513-18” ed intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo - la somma di    

€ 500.000,00, quale saldo dell’importo di cui all’art. 3, comma1, lett. c) dell’O.C.D.P.C. 

n.513/2018; 

Visto l’art 1 comma 3 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile                

n° 513/2018, che prevede l’utilizzo di personale interno alla regione e di personale comandato 

da altre amministrazioni;  

Visto in particolare il comma 7, del citato art. 1, dell’O.C.D.P.C. n. 513/2018, con il quale per 

l’attuazione delle misure di cui al medesimo art. 1, si provvede a valere sulle risorse di cui 

all’art. 3, comma 3, della Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8/02/2018 in materia di rifiuti; 

Vista la Disposizione Commissariale n.1 del 19/03/2018 con la quale si è proceduto alla prima 

organizzazione della Struttura Commissariale al fine di avviare e supportare tutti gli 

adempimenti di carattere gestionale di natura finanziaria, tecnica e amministrativa;  

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 408 del 12/07/2018 assunta al di questo ufficio al          

n. 306 del 13/07/2018 con la quale il Comune di Palermo, ha autorizzato il comando del 

dipendente suddetto; 

Vista la Disposizione n. 11 del 10/08/2018 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Acqua e Rifiuti - Dirigente della Struttura Commissariale con la quale è stato assegnato il 

dipendente Sig. Antonino Brusca in posizione di comando;  

Vista la Disposizione n. 1 del 04/04/2019 (Ricognizione ed accertamento delle procedure e dei 

rapporti giuridici pendenti alla data del 26/02/2019 - Art.1,c.2, OCDPC 582/19); 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6523 del 28/05/2019 assunta al di questo ufficio al 

n.572 del 31/05/2019 con la quale il Comune di Palermo, ha autorizzato il comando del 

dipendente suddetto; 

Vista la Disposizione n. 12 del 03/06/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Acqua e Rifiuti con la quale è stato assegnato nuovamente in posizione di comando il sig. 

Antonino Brusca; 

Vista la nota prot. n°576 del 03/06/2019 con la quale viene comunicato al Comune di Palermo 

la presa di servizio del Sig. Antonino Brusca avvenuta in data 03/06/2019; 

Vista la nota prot. n. 698457 del 07/07/2020, assunta al protocollo n°341 di quest’ufficio in data  

09/07/2020, con la quale il Comune di Palermo – Area del Bilancio, Patrimonio e Risorse 

Finanziarie – Settore Bilancio e Tributi -  Servizio Personale – U.O. Stipendi, ha trasmesso il 

prospetto riepilogativo delle somme relative agli  emolumenti fissi liquidati al Sig. Antonino 

Brusca per periodo dal 01/01/2019 al 25/02/2019 e dal 03/06/2019 al 31/12/2019, per un 

importo complessivo di € 21.102,20 (ventunomilacentodue/20), come da prospetto allegato; 

Considerato che rimangono a carico di codesto Ente gli oneri e i conseguenti versamenti 

all’Erario derivanti dall’applicazione dell’Irap, così come previsto dal Decreto Legislativo         

n. 446/97 all’art. 2 e ss.mm.ii.; 

Considerato che occorre provvedere al versamento dell’Irap in favore della Regione Siciliana, 

per il rimborso degli emolumenti fissi liquidati al Sig. Antonino Brusca per periodo dal 

01/01/2019 al 25/02/2019 e dal 03/06/2019 al 31/12/2019, per un importo complessivo di             

€ 1.410,71 (millequattrocentodieci/71); 

 



                                                      
 

Ravvisata la necessità di procedere al finanziamento, all’impegno, alla liquidazione e al 

pagamento della somma complessiva di € 22.512,91 (ventiduemilacinquecentododici/91), a 

valere sulla contabilità speciale n. 6090, appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale 

dello Stato Sez. Palermo ed intestata a “PRES. SICILIA CD RIF. O.513-18”, nei limiti di 

quanto previsto all’art. 1, comma 4 della medesima O.C.D.P.C.; 

Considerato che la documentazione amministrativa risulta regolare; 

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente;  

          D E C R E T A 

Articolo 1 Per le finalità e le causali esposte in premessa è autorizzato il finanziamento, 

l’impegno, la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva di        

€ 22.512,91 (ventiduemilacinquecentododici/91) occorrente al rimborso 

degli emolumenti fissi liquidati al Sig. Antonino Brusca per periodo dal 

01/01/2019 al 25/02/2019 e dal 03/06/2019 al 31/12/2019, nonché al 

versamento Irap relativo al predetto periodo, che graverà sulla contabilità 

speciale n. 6090, appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello 

Stato Sez. Palermo ed intestata a “PRES. SICILIA CD RIF. O.513-18”. 

Articolo 2 E’ disposta la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva            

€ 21.102,20 (euro ventunomilacentodue/20), quale rimborso degli 

emolumenti fissi liquidati al Sig. Antonino Brusca per il periodo 01/01/2019 

al 25/02/2019 e dal 03/06/2019 al 31/12/2019, in favore del Comune di 

Palermo, da estinguersi mediante emissione del relativo ordine di pagamento 

da versare sul conto di Tesoreria Unica intestato al medesimo Comune ed 

intrattenuto presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo. 

Articolo 3 E’ disposta la liquidazione ed il pagamento della somma di € 1.410,71 

(millequattrocentodieci/71), in favore della Regione Siciliana, mediante 

emissione di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo 

della Tesoreria Provinciale di Palermo – C.F. 00997670583 – da estinguersi 

mediante delega modello F-24 EP. 

Articolo 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web della Struttura 

Commissariale all’interno del portale del Dipartimento regionale dell’Acqua 

e dei Rifiuti, in ossequio al Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013. 

 

 
            firmato 

Il Dirigente generale 

del Dipartimento dell’acqua e dei rifiuti 

(FOTI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 


